ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày      tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp Khắc phục hậu quả

thiên tai làm sập cầu Km46+690 Đường tỉnh 231 tỉnh Lạng Sơn

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27/6/2024; Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày

17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng; Nghị định số

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và

bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 40/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng

Bộ Giao thông vận tải quy định về công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả

thiên tai trong lĩnh vực đường bộ;

Căn cứ Quyết định số 1390/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai để ứng phó với

mưa, lũ do ảnh hưởng mưa lớn kéo dài (từ ngày 19/6/2025 đến ngày 23/6/2025)

làm sập cầu Km46+690 đường tỉnh 231 tỉnh Lạng Sơn;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 143/TTr-SXD

ngày 03/7/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp với nội dung sau:

1. Tên công trình: Khắc phục hậu quả thiên tai làm sập cầu Km46+690

Đường tỉnh 231 tỉnh Lạng Sơn.

2. Cơ quan được giao thực hiện công trình khẩn cấp (chủ đầu tư): Sở

Xây dựng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-2014-238644.aspx

2

3. Mục đích đầu tư xây dựng: khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai tại

Cầu Hin Tu tại Km 46+690 Đường tỉnh 231, tỉnh Lạng Sơn.

4. Sơ bộ quy mô sửa chữa, khắc phục công trình

a) Phần cầu:

Thiết kế cầu dầm bê tông cốt thép dự ứng lực theo tiêu chuẩn quốc gia

TCVN 11823:2017 về thiết kế cầu đường bộ Việt Nam: tải trọng thiết kế

HL93; khổ cầu: B= (7.0 + 2 x 0.5)m = 8.0m; chiều dài dầm tính toán theo tần

suất thiết kế P= 4% là Ld=18.0m.

b) Phần đường dẫn:

- Thiết kế tham khảo Tiêu chuẩn đường cấp V miền núi (TCVN 4054-

05), vận tốc thiết kế Vtk = 30Km/h.

- Đường dẫn 2 đầu cầu: vuốt nối chuyển tiếp mặt đường từ chiều rộng

bằng mặt cầu phía sau mố về chiều rộng mặt đường hiện trạng. Kết cấu mặt

đường dẫn đảm bảo cường độ Eyc ≥ 110Mpa.

5. Dự kiến kinh phí thực hiện: khoảng 12,0 tỷ đồng.

6. Nguồn vốn: Ngân sách nhà nước

7. Thời gian thực hiện: năm 2025.

8. Các yêu cầu cần thiết khác có liên quan: Sở Xây dựng nghiên cứu,

triển khai thực hiện các nội dung:

- Triển khai thực hiện Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp theo Quyết

định này đúng trình tự, thủ tục, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết

kiệm, đạt mục tiêu đầu tư xây dựng;

- Chịu trách nhiệm về thủ tục pháp lý chỉ định nhà thầu tham gia khắc

phục thiệt hại tại vị trí này (nếu có), về tính chính xác của khối lượng, đơn giá,

cự ly vận chuyển đã thực hiện, về quản lý tiến độ, chất lượng thi công, nguồn

vật liệu sử dụng theo các quy định của pháp luật;

- Trong quá trình triển khai, phải thường xuyên kiểm tra, cập nhật thực

tế hiện trường để xem xét, chỉ đạo tư vấn và các đơn vị liên quan căn cứ hồ sơ

khảo sát (địa hình, địa chất, thuỷ văn ...) để điều chỉnh, bổ sung các giải pháp

phù hợp, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm.

- Phối hợp với UBND xã Hoa Thám để xác định phạm vi thi công công

trình và vị trí bãi đúc dầm, tập kết vật liệu, đất, đá và các công việc cần thiết

khác phục vụ việc thực hiện dự án.

- Về công tác bảo đảm giao thông: phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao

thông để được hỗ trợ, có phương án bảo đảm giao thông trên tuyến; phối hợp

với cơ quan truyền thông để tuyên truyền đến người dân về thời gian triển khai

dự án để người dân được biết, lựa chọn phương án lưu thông phù hợp, đồng

thời chỉ đạo Ban Quản lý dự án, Tư vấn giám sát, Nhà thầu thi công bố trí đầy

đủ nhân lực, máy móc, thiết bị và thực hiện đầy đủ công việc cần thiết để bảo

đảm giao thông an toàn, thông suốt;

3

- Về bảo đảm an toàn lao động: lựa chọn thời điểm phù hợp để triển khai

thi công (như điều kiện về thời tiết, địa hình, địa chất, thuỷ văn...), bảo đảm

việc thi công được an toàn; bố trí đầy đủ bảo hộ lao động (áo phản quang, nón

bảo hộ, bộ đàm, cờ báo hiệu, đèn báo hiệu, chiếu sáng...) để bảo đảm an toàn

giao thông, an toàn cho người lao động;

Sau khi thực hiện thi công xong toàn bộ công trình, chỉ đạo Nhà thầu

thực hiện công tác vệ sinh toàn bộ phạm vi thi công; tổ chức thực hiện việc

nghiệm thu xác nhận khối lượng thực hiện và lập hồ sơ hoàn thành công trình

đúng quy định; tổ chức soát xét hồ sơ và trình thẩm định, phê duyệt phù hợp

với thời gian quy định tại Thông tư số 40/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài

chính, Nông nghiệp và Môi trường, Chủ tịch UBND xã Hoa Thám và Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Lệnh xây dựng công trình, dự

án khẩn cấp này để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh, Phòng TH,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(CVĐ).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2025-07-04T13:40:49+0700

		2025-07-04T14:42:22+0700

		2025-07-04T14:42:22+0700

		2025-07-04T14:42:22+0700